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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zjistit jaká je oblíbenost atletiky u mládeže na středních

školách. Výzkum bude vycházet z dotazníků a statistik. Bude sledována její oblíbenost

podle typů středních škol a také věku respondentů.

Primárním cílem práce je vypracovat statistiku nejvíce a nejméně oblíbených

atletických disciplín. Hlavním záměrem je taktéž vysledovat postoje středoškolských

studentů k atletice v porovnání s jinými sportovními odvětvími.

Sekundárním cílem je zkoumat oblíbenost atletiky, dále nalézt důvody atletů pro

její provozování, a v neposlední řadě také zjistit vybavenost středních škol pro možnost

výuky atletiky v hodinách.
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Abstract:

The aim of Bachelors thesis is to determine how popular athletics among youth in

high schools is. The research will be based on questionnaires and statistics. The popularity

will be monitored by the types of secondary schools, as well as the age of respondents.

The primary aim of this work is to develop statistics of the most and least favorite

athletic disciplines. The main intention is also to trace an attitude of high school students

towards athletics in comparison to other sport sectors.

The secondary objective is to examine the popularity of athletics, to find reasons

for practicing athletics, and last but not least, to check the secondary school amenities for

athletics in the meaning of teaching purposes.
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2 ÚVOD

Témata, zaměřující se na sportování mládeže, jsou v dnešní době velmi ceněná.

S rychlostí, se kterou se v dnešní době získávají informace a vylepšují všechny dostupné

technologie, přicházíme o kontakt s naším „pravým já“. Člověk se s rostoucím tlakem a

časovým skluzem zapomíná věnovat tomu nejdůležitějšímu, co mu bylo matkou přírodou

naděleno, svému tělu. A právě z těchto důvodů nemají rodiče v dnešní době tolik času na

sportování či provozování jiných pohybových aktivit. Jejich styl života se však odráží na

dětech, které si na základě jednání rodičů vytvářejí vlastní postoje k životu. Mohou se

dostat do fáze, kdy jim bude sport úplně cizí, či dokonce nepříjemnou povinností v rámci

školní výuky. Tento a mnoho dalších faktorů přispívá ke stále narůstající dětské obezitě.

Jelikož je atletika nazývaná „královnou sportu“, bylo vybráno téma zabývající se

oblíbeností atletiky a jejích disciplín u středoškolské mládeže. Atletika zahrnuje

nejdůležitější pohybové dovednosti, kterých je zapotřebí rozvíjet u mladých lidí. Díky

tomuto sportu se u dětí prohlubují základní pohybové dovednosti, jako je správný styl

běhu, nebo umění skoku a odrazu. Děti se zároveň naučí, jak správně zahřívat, protahovat

a uvolňovat svaly, a to se pozitivně projeví na porozumění svému tělu.

Zvolené téma se zaměřuje na oblíbenost atletiky z několika důvodů. Na základě

získání přehledu o oblibě atletických disciplín, můžeme vyvodit, které disciplíny jsou

vhodné pro školní výuku. Tělesná výchova je jediný pro mládež povinný školní předmět,

při kterém musejí vykonávat alespoň nějakou pohybovou aktivitu. Je proto vhodné vybírat

oblíbené sporty, jež motivují děti k pohybové činnosti. Dalším důvodem je získání

přehledu o vybavenosti škol stadiony, na nichž mohou učitelé účinněji rozvíjet kondici

svých studentů. Motivace, které přiměly studenty k provozování atletiky, jsou vhodné pro

vytvoření představy o faktorech, jež pozitivně působí na děti. Tyto a další výsledky

pomůžou porozumět tomu, jak dítě uvažuje, přemýšlí a reaguje, což dobře poslouží k jeho

správně cílené motivaci. Tyto znalosti přiblíží zájemcům cestu, jak vykompenzovat

laxnost, sedavý způsob dnešního života a degradaci fyzického pohybu.
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3 CÍLE A ÚKOLY

3.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem výzkumu je zjistit jaká je oblíbenost atletiky a jejích disciplín mezi

studenty vybraných středních škol.

3.2 Dílčí cíle práce

1) Prvním dílčím cílem je zjistit oblíbenost atletiky u středoškolských studentů. Bude

zkoumána její popularita v porovnání s ostatními sporty, a zájem studentů o ní

v hodinách tělesné výchovy.

2) Zjistit sledovanost atletických závodů v médiích, a povědomí českých studentů o

atletických osobnostech své země.

3) Stanovit oblíbenost jednotlivých atletických disciplín. Tato část bude rozdělena na

více položek. Zprvu bude zjišťována nejvíce a nejméně oblíbená atletická

disciplína, a poté budou tyto výsledky porovnány mezi pohlavími, školami a

jednotlivými ročníky.

4) Odkrýt důvody, které vedou studenty k vrcholové atletice, věk, ve kterém s ní

začínají, a disciplíny, které nejvíce provozují.

5) Zjistit předpoklady vybraných pražských škol k provozování atletiky. V případně

že školy nemají dostatečné zázemí pro plnohodnotnou výuku atletických disciplín,

bude prozkoumáno, probíhá-li alespoň výuka průpravných cvičení. V závěru budou

vyhodnoceny nejprovozovanější atletické disciplíny na školách.
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3.3 Úkoly práce

1) Zajistit dostupnost bibliografických a elektronických zdrojů. Tyto zdroje pomohou

objasnit problematiku tématu, které se týká oblíbenosti atletiky a jejích

jednotlivých disciplín. V teorii bude nastíněna charakteristika sportu, atletiky a

atletických disciplín. Součástí teoretické části bude vysvětlena didaktika atletiky

pro střední školy. V závěru budou pro srovnání uvedeny již vyhodnocené výzkumy

oblíbenosti sportů.

2) Sestavit tři druhy dotazníků. Jeden typ bude určen pro studenty Gymnázia Nad

štolou, které není sportovně zaměřené. Druhý bude pro atlety studující na

Sportovním gymnáziu v Kladně. Poslední formulář bude určen učitelům tělesné

výchovy ve vybraných pražských školách.

3) Dotazníky budou rozdány a rozeslány respondentům.

4) Vyhodnocení dotazníků proběhne pomocí tabulkového a grafického znázornění. Na

základě zjištěných poznatků budou vyvozeny závěry, které se stanou klíčovým

podkladem pro sepsání této práce.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Sport

Vzhledem k tomu že se tato bakalářská práce zabývá tématem, které se týká sportu,

chceme vás na začátku seznámit s jeho definicí. Dále se v této kapitole zaměříme na

stručnou historii vývoje tělesné výchovy a sportu na našem území. A to z toho důvodu, že

otázky pokládané v dotazníkovém šetření, což je stěžejní část této práce, budou vycházet

ze zkušeností žáků středních škol právě z hodin tělesné výchovy. Rádi bychom proto

nastínili proces začlenění tělesné výchovy do povinných předmětů výuky na školách.

Vliv sportu na fyzické a hlavně psychické zdraví člověka je také důležitým faktorem

v tomto výzkumu. Každý z nás si je vědom výhod sportování po fyzické stránce: zvýšení

odolnosti a obranyschopnosti organismu, správný životní styl, fyzická kondice a zamezení

vzniku obezity, která je v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Raději bychom

se proto zaměřili na výhody, které může sport přinášet v oblasti lidské psychiky, a

seznámit vás tak s vědním oborem nazývaným psychologie sportu.

4.1.1 Definice sportu

„Sport, rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu, ve

vrcholové formě prováděná i jako profese. Plní funkci zdravotní i relaxační, zahrnuje

momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině. Se

sportem souvisí i fenomén sportovního diváctví jako masové zábavy.“ uvádí Velký slovník

naučný.(DIDEROT, 1999.)

4.1.2 Historie sportu a vzniku tělesné výchovy u nás

Je důležité podotknout, že sport je během svého vývoje ovlivňován primárně

myšlením a filozofickými směry dané doby. Dějiny sportu jsou však velmi obsáhlé, ale

přednostně poukážeme na stěžejní okamžiky každého období. Nejvýstižněji je vývoj sportu

znázorněn tabulkou z knihy Dějiny sportu (GREXA, STRACHOVÁ, 2011, s. 10 - 14).
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V této knize je tabulka, která se zabývá vývojem sportu v měřítku světových dějin,

k nahlédnutí v příloze.

Prioritně chceme nastínit začátky začlenění tělesné výchovy do výuky na školách.

Pohybové aktivity a sport jsou velmi důležitou součástí života každého jedince a obzvlášť


[…]


stejným počtem hlasů atletika a fotbal. Pro tyto sporty hlasovalo 17% žáků. Atletika se ve

výsledcích pohlaví stala oblíbenou u obou pohlaví v podobném poměru.

Neboť v celkových výsledcích popularity jednotlivých sportovních odvětví se

atletika umístila mezi studenty pražského gymnázia na třetím místě, je tímto hypotéza

potvrzena.

Nejvíce oblíbenou atletickou disciplínou je sprint.

Pro vyhodnocení této hypotézy posloužila položka č. 8, která měla za cíl zjistit

nejvíce a nejméně oblíbenou atletickou disciplínu. V grafu č. 16 lze vidět výsledky tohoto
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šetření, ze kterých můžeme s jistotou říci, že pro tuto disciplínu hlasoval největší počet

dotazovaných, tedy necelých 31% studentů. Tyto informace nás utvrzují v tom, že původní

hypotéza je pravdivá, a tudíž i potvrzena.

Nejméně oblíbenou atletickou disciplínou je vytrvalostní běh.

K prověření této hypotézy byla využita položka č. 8 a graf č. 20. Do šetření byli

zapojeni žáci obou středních škol. Na základě toho, jakou oblibu chovají žáci

k jednotlivým atletickým disciplínám, museli obodovat disciplíny od nejvíce po nejméně

oblíbenou.

Nejméně oblíbenou disciplínou se ukázal být skok o tyči s 26% hlasů. Vytrvalostní

běhy skončily na druhém místě, neboť pro ně hlasovalo 22% žáků. Na základě získaných

poznatků musíme konstatovat, že se hypotéza nepotvrdila, neboť nejméně oblíbenou

atletickou disciplínou byl mezi žáky zvolen skok o tyči.

Muži mají vytrvalostní běhy oblíbenější než ženy.

K vyhodnocení této hypotézy bylo zapotřebí využít dva grafy, graf č. 14 a 15. Tyto

grafy se nacházejí pod již dříve zmíněnou položkou č. 8. U žen se v oblíbenosti ocitl

vytrvalostní běh na druhém místě společně se skokem dalekým, hlasovalo pro ně 15%

dívek. U mužů se vytrvalostní běh umístil v žebříčku popularity také na druhém místě,

ovšem s počtem 22% hlasů. Z výsledku je patrné, že muži mají vytrvalostní běhy více

v oblibě, čímž můžeme považovat hypotézu za potvrzenou.

Studenti specializovaní na atletiku mají lepší vztah ke skoku o tyči, než studenti atleticky

nezaměření.

Na závěr je vyhodnocena hypotéza číslo 8. U této hypotézy se vycházelo z položky

č. 8 a k jejímu posouzení byly použity dva grafy č. 18 a 19.

Předpokladem je, že studenti, kteří se atletice věnují a specializují se na ni, mají

lepší přístup k jedné z nejnáročnějších disciplín. Skok o tyči je velmi náročnou disciplínou,

jelikož vyžaduje dokonalé pohybové schopnosti, sílu nohou a ramenního pletence. Běžně

se na středních školách tento sport nevyučuje. Jedním z důvodů je nutnost vybavenosti

atletickým náčiním a druhým je nedostatečná vyspělost studentů k provozování tak
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náročné technické disciplíny. Z tohoto důvodu je větší pravděpodobnost pro vyšší oblibu

této disciplíny u atletů.

Výzkum ukázal, že u studentů atletiky se skok o tyči ocitl jako druhý nejméně

oblíbený společně s překážkovými běhy a vrhem koulí. Počet hlasů pro tyto tři disciplíny

byl 16%. U studentů pražské střední školy skončil skok o tyči jako vůbec nejméně

oblíbený s 29% hlasů. Podle výsledků se tato hypotéza potvrdila, neboť jsme prokázali, že

studenti s atletickou specializací mají skok o tyči oblíbenější, než studenti bez atletického

zaměření.

Na základě výsledků dotazníkových šetření byly zjištěny i další informace týkající

se daného tématu. Z položky č. 9 byla zjištěna znalost studentů českých atletických

osobností. Z dotazovaného vzorku 122 studentů odpovědělo se stoprocentní správností

35% respondentů. Dalších 43% studentů odpovědělo alespoň třemi správnými odpověďmi.

Celkově je tedy znalost atletiky mezi středoškolskými studenty na kvalitní úrovni (78%).

U položky č. 11 byla zjišťována souvislost mezi oblíbeností atletických disciplín s jejich

provozováním. Na základě odpovědí byl určen za nejvíce provozovanou disciplínu sprint,

který byl zároveň všemi studenty zvolen jako nejoblíbenější. Položka č. 12 zkoumala

důvody, které atlety vedly k provozování atletiky. Výsledky potvrdily, že motivací pro

mnoho studentů (65%) byla rodina a přátelé. Příjemným zjištěním taktéž bylo, že se na

druhém místě umístila kondice, kterou atleti díky provozování atletiky získají.

Položka č. 15, 16 a 17 je orientována na učitele tělesné výchovy. Bylo vyzkoumáno,

že 63% dotazovaných škol vyučuje v rámci hodin disciplíny, které vyžadují speciální

atletické náčiní. 82% škol se věnuje průpravným cvičením. Také bylo zjištěno na základě

odpovědí, že na žádné škole neprobíhá výuka skoku o tyči. Toto zjištění objasňuje

neoblíbenost této disciplíny.

Uvedené téma je užitečné pro učitele středních škol, kteří díky tomuto

dotazníkovému šetření mají možnost nahlédnout do zálib svých studentů. Díky znalostem

nejoblíbenějších atletických disciplín mohou věnovat výuce atletiky více času než

doposud. V neposlední řadě může práce inspirovat ředitele škol k tomu, aby zpřístupnili

atletiku svým studentům, zakoupili potřebné vybavení, vyjednali si pronajmutí stadionu.
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