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Posudek vedoucího bakalářské práce

Kristýny Zonkové

Oblíbenost atletiky na středních školách, na sportovních středních školách

a ve sportovních klubech

Odliv zájmu mládeže o atletiku, jako o velmi náročné a hodnotné sportovní odvětví, je
výrazně patrný přibližně posledních 15 let a stále se prohlubuje. Zkoumané téma je tedy velmi
aktuálním a problémem a zpracovat jej na úrovni bakalářské práce je společensky
jednoznačně přínosné. Rozsah práce (72 stran) svědčí o zodpovědném přístupu autorky.
Logicky strukturované cíle a úkoly práce (s.10) dávají v souladu s názvem práce předpoklad
k úspěšnému řešení zvolené problematiky.
Teoretická část práce se místy poněkud odchyluje od tématu a pojímá jej někdy příliš
široce. Přínosem je zařazení kapitoly o oblibě atletiky dle některých dostupných zdrojů (s.27).
Uváděná literatura a ostatní zdroje je adekvátní předkládané práci. Je škoda, že literatura
v seznamu není číslována a její citace v textu nejsou vždy důsledné. Na některých místech
však autorka nepochybně prokazuje, že samostatnou práci s literaturou ovládá.
Hypotézy (s. 32) jsou v návaznosti na cíle a problémy exaktně formulovány.
Použitá metoda dotazníkového šetření se pro testování uvedených hypotéz jednoznačně
hodí. Dotazníky (přílohy B, C a D) jsou poměrně zdařile vytvořeny. Zkoumaný soubor je
výstižně charakterizován.
Výsledky sou interpretovány zcela jasně a přehledně. V grafech a tabulkách se především
díky dobrým komentářům čtenář snadno orientuje. Je zajímavé, že se právě hypotézy H1, H3
a H7 nepotvrdily. Následná Diskuze (s.62) by si zasloužila podstatně větší propracovanost.
Příliš rozsáhlé Závěry (s.63-66) nevykazují potřebnou jasnost a zřetelnost, nicméně jsou
z mého pohledu velmi zajímavé a jednoznačně přínosné. Zdá se, že autorka místy zaměnila
obsah kapitoly Diskuze a kapitoly Závěry.
Po formální stránce je práce pečlivě vypracována a nevykazuje žádné podstatné
nedostatky.
Kristýna Zonková přistupovala k tvorbě práce zodpovědně. Vznikající text pravidelně
konzultovala. Jazyková i stylistická úroveň práce vyhovuje požadavkům kladenými na tuto
úroveň kvalifikační práce.
Text považuji za v podstatě zdařilý. Škoda, že jeho úroveň zčásti snižuje nevyrovnanost
jednotlivých kapitol. Lze však konstatovat, že autorka splnila požadavky kladené na
bakalářskou práci, kterou tímto doporučuji k obhajobě.

Hodnocení ………….
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